
 

 

 
 

 
Børn og Familie 

 
 
 

 
Sundhedstjenestens hygiejne- og indeklimabesøg 

 
Sundhedstjenesten har den 9. juni 2022 været på besøg i Flintehøj. Ved 
besøget deltog daglig leder Mitzi Jensen og kommunallæge Tine Keiser- 
Nielsen. 

 
Indeklima og -miljø har indflydelse på børns trivsel, læring, sundhed og 
sikkerhed og det hygiejniske niveau har betydning for spredning af 
smitsomme sygdomme. Infektioner er den hyppigste årsag til sygdom 
hos børn. Forkølelse, børnesår og diarre er sygdomme, der kan spredes 
via hænderne til for eksempel vandhaner eller legetøj og derfra videre til 
andre mennesker, eller virus og bakterier spredes ved direkte kontakt 
som for eksempel håndtryk eller næsepudsning. Brud på de hygiejniske 
principper er en væsentlig årsag til spredning af mange infektioner. 
På den baggrund besøger Rudersdal Kommunale Sundhedstjeneste 
institutioner og skoler i kommunen for at tilse og drøfte de hygiejniske 
forhold. 
Under Coronapandemien har vi ikke gennemført de almindelige 
hygiejnebesøg, men Sundhedstjenesten har været i tæt kontakt med alle 
børnehuse i Rudersdal Kommune med vejledning om hvordan man kan 
mindske spredning af Coronavirus og andre smitsomme sygdomme. 
Sidste hygiejnebesøg i Flintehøj var i 2017. 

 
Indledende samtale 
Den daglige leder Mitzi Jensen oplyser: 

 
Normering: 
Flintehøj er normeret til 24 vuggestuebørn og 44 børnehavebørn. 
Der er ofte indskrevet 25 vuggestuebørn og i marts og april kan der 
være op til 46 børnehavebørn. 
I de perioder organiserer institutionen sig ud af pladsproblemerne, blandt 
andet med udeophold, men der kan godt opstå kø ved toiletter og 
håndvaske. 

 
Der er i alt 6 børnetoiletter i huset, 2 i hver børnehavegruppe og 2 i 
puslerummet. 

Sundhedstjenesten 
Tine Keiser-Nielsen 
Kommunallæge 
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Det ville være dejligt med et ekstra toilet, gerne med adgang fra 
legepladsen. 

 
Sygefravær: 
Sygefraværet er generelt lavt, både for børn og voksne. 

 
Rengøringsstandard: 
Niveauet er meget svingende og pt er det ikke godt. Gulvene er 
snavsede og overflader støvede. Der er et fint samarbejde med den 
tilsynsførende, som orienteres, når der er problemer. Det hjælper, men 
efter et par uger er det galt igen. 

 
Indeklima: 
Der kan være lugtgener i vuggestuens puslerum. Udsugningen tjekkes 
en gang om året samt ved behov. 

 
Depotplads 
Børnehuset mangler depotplads. Der er et lille depotrum, men ikke 
mange muligheder ud over det. 
Tidligere har toiletrummene fungeret som depot, men det er ikke 
hensigtsmæssigt af hygiejniske årsager, med mindre depotvarerne 
opbevares i lukkede skabe. 
Fyrrummet bliver aktuelt brugt som depot, men brandvæsenet har givet 
påbud mod dette af hensyn til brandfare. 

 
Hygiejne- og sundhedspolitik: 
Der er faste rutiner på en række områder for at holde et højt hygiejnisk 
niveau med skriftlig beskrivelse af ansvarsområder og arbejdsfordeling. 
Opslag med hygiejneretningslinjerne kan findes relevante steder: ved 
puslepladsen, i køkkenet og i velkomstpersonalehåndbogen. 

 
Børnene vasker hænder når de møder om morgenen, inden alle måltider 
og efter toiletbesøg. 
Personalet bruger engangshandsker ved alle måltider. 

 
Der har været fokus på garderoben, så der ikke er så mange børn ad 
gangen. 

 
Der er faste procedurer mht. solbeskyttelse. Børnene er smurt med 

solcreme hjemmefra og personalet smører børnene igen ved frokosttid 
med solcreme. Der er solsejl og skyggebeplantning på legeplads og 
børnene holdes indenfor ved middagstid. 
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Under Coronapandemien fulgte Flintehøj de skærpede anbefalinger og 
retningslinjer om afstand, gruppeinddeling, hygiejne mmm. Både børn, 
forældre og personale klarede det fint, men det gav også udfordringer, 
især med daglig vask af legetøj. 
Nu er dagligdagen med rutiner og procedurer fra før Corona lige så stille 
vendt tilbage, men det vil fortsat være sådan, at forældrene spritter 
hænder inden de går ind i huset og ikke gør lange ophold på stuerne 
ved aflevering og afhentning. 

 
Opfølgning fra seneste hygiejnebesøg i 2017 
Ved besøget i 2017 fremstod lokalerne ryddelige og med en indretning, 
der gør det let at overholde de hygiejniske retningslinjer. Men huset er 
gammelt og slidt og især gulvene var slidte og defekte, og trængte til 
renovering. 
Der er 6 toiletter til institutionens op til 71 børn og der er ikke adgang til 
toilet direkte fra legepladsen. 

 
Der var følgende kommentarer og anbefalinger: 

 
Det anbefales, at sikre, at rutiner og procedurer for rengøring og brug af 
toiletter er så hensigtsmæssige som muligt, så faciliteterne udnyttes 
optimalt, særligt i de perioder, hvor der er mange børnehavebørn 
indskrevet. 

 
Toilet- og puslerum bør ikke benyttes til opbevaring af maleforklæder 
eller kurve med børnesko. 

 
Det anbefales at gennemtænke indretning og brug af opbevarings- og 
depotplads, så det er mest hensigtsmæssigt og udnyttes bedst muligt. 

 
Ved besøget i 2022 fulgte vi op på disse anbefalinger. 

 
Der er ryddet op i toilet og puslerum og i perioder med mange 
indskrevne børn organiserer børnehuset sig, så der opstår mindst mulig 
kø ved toiletter og håndvaske – blandt andet med udeophold. 

 
Huset mangler depotplads og det er svært at finde egnede løsninger. 
Fyrrummet har været brugt som depot, men det måtte opgives igen på 
grund af brandfare. 
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De slidte gulve blev udskiftet med nye vinylgulve i 2018. De nye gulve er 
vanskelige at rengøre og er desværre også allerede slidt ved 
samlingerne. 

 
Rundvisning 
Vi har vurderet hygiejnen i opholdsrum, garderober, toiletter og puslerum 
samt depotrum. 
I hvert lokale har vi vurderet helhedsindtrykket samt 
rengøringsstandarden på gulve, vandrette flader, inventar og eventuelle 
håndvaske og toiletter. 

De udendørs arealer er ikke vurderet ved besøget. 

Opholdsrum: 
Ryddelige, men ikke helt rene. Overflader er støvede og gulvene 
snavsede. Der er hjul under de fleste møbler. Borde i alrummet kan 
klappes op på væggen, så pladsen kan udnyttes til leg. Madrasser og 
hynder har vaskbart betræk Legetøj opbevares i kasser med hjul. 
Vindueskarmene ryddelige. Der er ingen gardiner og ingen løse 
gulvtæpper. Til samling bruges små hynder med vaskbart betræk. 

 
Garderobe: 
Ryddelig, rummelig og overskuelig. Skiftetøj opbevares i små 
plastikkurve, der kan gå i opvaskemaskinen. Måtte i måtteordning ved 
indgangsdøren og tre store tæpper ved garderobepladserne 

 
Toiletter: 
Fine, rene og ryddelige Der er fyldt op med flydende sæbe og 
engangshåndklæder og let adgang til handsker og håndsprit. Der er 
lukket skab til depotvarer. 

 
Puslerum: 
Ryddelige og rene. Der er fyldt op med flydende sæbe og 
engangshåndklæder og let adgang til handsker, håndsprit og middel til 
overfladedesinfektion. Opbevaring sker i plastkurve på åbne hylder samt 
i to lukkede højskabe. 

 
Depotrum: 
Velindrettet og ryddeligt, men tætpakket med depotvarer på åbne hylder 
og i kasser på gulvet. 
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Konklusion og anbefalinger 

 
Ved hygiejnebesøget i Børnehuset Flintehøj fremstår lokalerne pæne og 
ryddelige med en indretning, der er rengøringsvenlig og gør det let at 
overholde de hygiejniske retningslinjer. 
Ledelse og personale er opmærksomme på, at hensigtsmæssige rutiner 
er vigtige for at opretholde et godt hygiejnisk niveau og at det er særligt 
vigtigt at opretholde en god håndhygiejne. 

 
Børnehuset Flintehøj overholder Sundhedsstyrelsens retningslinjer på 
de områder, der er vurderet ved besøget. 

 
Der er følgende bemærkninger og anbefalinger 

 
Flintehøj er normeret til 68 børn og i perioder kan der være indskrevet 
op til 74 børn. Der er 6 børnetoiletter i huset og dermed lever antal 
toiletter ikke op til Sundhedsstyrelsens anbefaling med højst 10 børn per 
toilet og håndvask. 

 
Personalet forsøger at afhjælpe pladsproblemerne, ved at sikre, at 
rutiner og procedurer for rengøring og brug af toiletter er så 
hensigtsmæssige som muligt, så faciliteterne udnyttes optimalt. Alligevel 
kan der opstå kø ved toiletter og håndvaske. Det kan også mærkes, at 
Der er ikke adgang til toilet direkte fra legepladsen og det betyder snavs 
og grus på gangarealerne, særligt om vinteren. 

 
Det anbefales at undersøge, om der kan etableres et ekstra toilet i de 
eksisterende toiletrum. 

 
I huset er et lille depot, som er velindrettet og ryddeligt, men overfyldt. 
Fyrrum og toiletrum har været anvendt som depot, men de er ikke 
velegnede. Der er ikke mange andre opbevaringsmuligheder i huset 

 
Det anbefales at gennemtænke muligheder for depotplads andre steder i 
huset – for eksempel i depotskabe eller ved at udnytte loftrummet. 

 
Fællesrummene var ikke rene, som de fremstod ved besøget. 
Overflader var støvede og gulvene snavsede. Samarbejdet med den 
tilsynsførende er fint, men det hjælper kun kortvarigt. Måske kan 
dialogen lettes, hvis man indfører synlig rengøring, hvor 
rengøringspersonalets arbejdstid overlapper med det pædagogiske 
personale. 
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Det anbefales at fjerne de store gulvtæpper i garderoben, så rengøring 
lettes. 

 
 
Rudersdal juni 2022 

 

Tine Keiser-Nielsen 

Kommunallæge 
Den Kommunale Sundhedstjeneste 
Rudersdal Kommune 
tkn@rudersdal.dk 
7268 4044 

mailto:tkn@rudersdal.dk
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Yderligere information 

 
Hygiejnerapport Flintehøj 2017 
Den Kommunale Sundhedstjeneste i Rudersdal Kommune 

 
Håndbog om hygiejne og miljø i dagtilbud 
Sundhedsstyrelsen 2019 

 
Smitsomme sygdomme hos børn og unge 
Vejledning om forebyggelse i daginstitutioner, skoler m.v. 
Sundhedsstyrelsen 2018 

 
Bleskift efter alle kunstens regler. 
Sundhedstjenesten. Rudersdal Kommune 2015. 
Findes på Dagtilbudsområdets intranet under ”Pædagogik for alle” 

 
Hygiejneprodukter. Positivliste. Rudersdal Kommune Intranet under 
Medarbejder i Rudersdal/Sund arbejdsplads/hygiejne på arbejdspladsen 

 
Positivliste 
180517.pdf 

 
Forebyggelsespakke om hygiejne. Sundhedsstyrelsen 2018 

 
Vejledning om hygiejneregler for køkkener i børneinstitutioner 
Fødevarestyrelsen 2009 

 
Intranet. Dagtilbud. Rudersdal Kommune 

Sundhedsstyrelsens hjemmeside 

Fødevarestyrelsens hjemmeside 
 
Erhvervs- og Byggestyrelsens hjemmeside 

http://www.sundhedsstyrelsen.dk/
http://www.fvst.dk/
https://erhvervsstyrelsen.dk/
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